

Editörden...

Sevgili Hocam Halil Erdoğan Cengiz’le 1984 yılı gz dneminde misafir ğretim yesi olarak ders vermek zere geldiđi Hacettepe niversitesi Edebiyat Fakltesi Trk Dili ve Edebiyatı Blm’nde tanışmıřtım. Divan edebiyatı metinlerinin inceliklerini ğretme konusundaki tkenmez enerjisi, bilgisini paylařmadaki cmertliđi, sabrı ve gler yz ile ğrencilerinin gnln fethetmiřti. Mezuniyet tezimin danıřmanlıđını kabul etmesi ile o yıllarda bařlayan yakınlıđımız ise 28 Ekim 1993’teki vefatına kadar srd. Bu sre boyunca akademik hayatıma devam etmem konusundaki desteđini hi eksik etmedi. Sonra zamansız gelen lm onu bizlerden ayırdı. Ancak o kadar ok řey paylařmıřtık ki anılarımız bende hep canlı kaldı. řimdi hocamı ne zaman ansam ğrencilik gnlerime giderim. Kulađıma onun, bir metni zebildiđim iin gsterdiđim ocuksu sevin karřısında glerek ‘‘Hadi, hadi řımarma! Kedi olalı bir sıan tuttun o kadar...’’ diyen sevgi dolu sesi gelir. Aradan geen bunca yıl sonra hl kendisini, elinden hi dřrmediđi sigarasıyla kitap yıđınları iinde hi bıkmadan, olađanst bir gayretle alıřırken hatırlarım. Hocamın bu yođun mesaisinin rnleriyle klsik Trk edebiyatı alanındaki nemli isimlerden biri olarak bilim insanları tarafından da daima hatırlanacađını biliyorum. **Klsik Trk Edebiyatında Mizah** zel sayısının **Halil Erdoğan Cengiz Adına** dzenlenmesinin de bunun somut bir gstergesi olduđunu dřnyorum.

Bu duygu ve dřncelerle Hocam Halil Erdoğan Cengiz’i rahmet ve minnetle anıyorum. Adına ıkarılan sayıya yazı gndererek ya da hakemlik yaparak katkıda bulunan hocalarımıza ve meslektařlarımıza řkranlarımı sunuyorum. Ayrıca yardımları nedeniyle hocamın yakın dostu Aydın Sami Gneyal’a, kızı Prof. Dr. Betl Sevinir’e; bu sayının hazırlanması srecindeki destekleri iin deđerli meslektařlarım Do. Dr. M. Dursun Erdem’e, Arř. Gr. Sibel st’e ve Do. Dr. Ercan Alkaya’ya da itenlikle teřekkr ediyorum.

Fatma Sabiha KUTLAR
Haziran 2011, Ankara